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ABSTRAKT (v ČJ)

Úvod: I přesto, že by se na první pohled mohlo zdát, že paliativní péče není součástí intenzivního

prostředí, opak je pravdou. Paliativní přístup k nemocným, kteří se nacházejí na resuscitačních

odděleních či jednotkách intenzivní péče, patří do celku komplexního přístupu v ošetřování těžce

nemocných. Zahrnuje individuální a citlivý přístup k pacientovi, který se nachází ve stavu, kdy jsou

vyčerpány všechny dostupné možnosti léčby, a další proaktivní kroky v léčení by znamenaly utrpení

pacienta, strádání jeho rodiny a v neposlední řadě by přístup léčby bez paliativního konceptu měl i

negativní dopad na celý ošetřující personál. Paliativní péče tedy zahrnuje nejen individuální přístup

k potřebám pacienta, ale také jeho rodiny a blízkých. Nejedná se o koncept péče založený na

přístupu jednotlivce k nemocnému, ale naopak na spolupráci celého ošetřujícího týmu, tedy lékařů,

zdravotních sester a zdravotnických záchranářů. Paliativní tým působící v nemocnici, je k dispozici

pracovníkům nejen intenzivního oddělení, ale i celé nemocnice, a tvoří ho interdisciplinární

odborníci. Funkční paliativní koncept na intenzivním oddělení, znamená přínos pro pacienta a jeho

rodinu. Ačkoliv je péče úzce spjatá s negativní součástí životní cesty pacienta. Paliativní péče

saturuje potřeby jednotlivce, jeho rodiny a zdravotnického personálu. Do konceptu paliativního

přístupu patří i v odborných kruzích hojně diskutovaný výkon, terminální extubace, tedy konečné

vyústění terminálního weaningu.

Metodologie: Výzkumné šetření bylo provedeno formou kvantitativního výzkumu. Komparativně

jsem porovnávala dvě velké kliniky. Výzkum byl realizován na pracovištích, kde je vykonávána

vysoce specializovaná intenzivní péče, a to jak na lékařské, tak ošetřovatelské úrovni. První

komparovaná klinika je všeobecné anesteziologicko-resuscitační oddělení, specifické o část

urgentního příjmu, druhé oddělení je také anesteziologicko – resuscitačního typu, specifické o

kardiochirurgické spektrum pacientů. Obě pracoviště, i přes mírné odlišnosti ve skladbě pacientů,

mají velmi shodné portfolio poskytované péče.

Cíl práce: V této diplomové práci bylo mým cílem zjistit, jak jsou nastavena pravidla paliativního

přístupu na lůžkách intenzivní péče. Zda na těchto odděleních funguje týmová spolupráce při

rozhodování v přístupu změny léčby nemocného a jak probíhá komunikace s rodinou nemocného.

Dále cílím na zdravotní pracovníky, zkoumám paliativní péči z pohledu zdravotních sester,

zdravotnických záchranářů, ale i lékařů a zkoumám, zda je zapotřebí mít v prostředí intenzivní péče

jasný koncept péče v paliativním přístupu k nemocným a zda v podmínkách, kde je již koncept

paliativní péče nastavený a kde je možnost kontaktovat paliativní tým, jsou zaměstnanci

spokojenější a efektivněji pracují s pacienty v paliativní péči. V neposlední řadě analyzuji názory,

které zaujímají zaměstnanci kliniky k výkonu terminální extubace, jak na tento výkon nahlížejí a zda

tento výkon vnímají pozitivně.

Výzkumné otázky: Na základě stanovených cílů diplomové práce, jsem stanovila následující otázky:

Je více funkční princip paliativní péče na lůžkách intenzivní péče v podmínkách, kde je již nastavený

koncept paliativního přístupu, tedy v prostředí, kde jsou stanovena pravidla v přístupu léčby

k nemocnému a v komunikaci s jeho rodinou? Jsou srovnatelné podmínky na klinikách v oblasti
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komunikace mezi personálem a rodinou nemocného? Jak vnímají lékaři i nelékaři výkon – terminální

extubace, který spadá do konceptu paliativní péče?

Výsledky výzkumu: Výzkumného šetření se zúčastnilo 93 respondentů, výzkum probíhal současně

na dvou velkých klinikách poskytující anesteziologicko-resuscitační péči. Respondenti byli nelékaři,

do výzkumného šetření jsem zahrnula i získané názory a odpovědi od lékařů. Výzkumný celek tedy

tvořili ženy i muži, všech věkových kategorií, pracující na intenzivním oddělení a poskytující

paliativní péči. Respondenti z jedné komparované kliniky pak vytvořili celek, který odpovídal na

specifickou oblast paliativní péče, a to na terminální extubaci. Výsledky z výzkumného šetření

potvrdily skutečnost, že pokud je na intenzivním oddělení již nastavený koncept proaktivního

přístupu k paliativní péči, jsou dodržována a respektována doporučení odborných společností, tak

personál, poskytující paliativní péči je vyrovnanější, nahlíží pozitivně na poskytování paliativní péče,

a má pozitivní zpětnou vazbu od rodin. Nelékařský personál je také spokojenější s úrovní

komunikace s kolegy lékaři. Na specifickou oblast terminálního weaningu, konkrétně výkonu

terminální extubace, nahlížejí zaměstnanci pozitivně. Na klinice, kde funguje paliativní tým jsou

výsledky pozitivnější než na klinice, kde koncept paliativní péče není nastavený, nebo je na začátku

svého působení.

Přínos pro praxi: Intenzivní oddělení jsou nejvíce exponována pacienty v nejtěžších stavech a je zde

velké procento mortality a morbidity nemocných. Z výzkumů vyplývá, že zavedení paliativních týmů

vysoce zvyšuje kvalitu nejen poskytované péče a komunikace s pacientem a s jeho rodinou, ale také

významně přispívá ke spokojenosti s vykonávanou prací personálu intenzivního oddělení.

Vybudování kompletního paliativního týmu složeného z více odborníků, ale může být pro

zdravotnické zařízení personální a časovou překážkou. V těchto případech doporučuji alespoň

přítomnost krizového interventa, který svojí odborností, zkušeností a profesionalitou dokáže

pomoci rodině ale i personálu v oblasti specificky náročné komunikace která se pojí jak

s doprovázením pacienta na poslední cestě, tak také s odběrem orgánů od potencionálního dárce,či

s terminální extubací. Nemusí se jednat o specialistu paliatra, profesi krizového interventa může

vykonávat na klinice vykonávat i nelékařský pracovník. Dále bych doporučovala pracovištím zaměřit

se na podporu vzdělání zaměstnanců v této specifické oblasti poskytování péče. Velmi dobře se

osvědčil již zmiňovaný kurz krizové intervence v Brně. Výzkumné šetření také zjistilo, že na klinice,

kde je dostupný kompletní paliativní tým, si přesto jeho přítomností nebylo jisto 21 % respondentů

kteří netušili, zda ho mohou kontaktovat. Nabízí se tedy otázka na způsob prezentace tohoto týmu

a také o možnostech, jak rozšířit informace o jeho možnostech a účelu mezi zaměstnance. K tomu,

aby zdravotnický personál mohl mít ze své práce dobrý pocit a mohl poskytovat vysoce kvalitní péči

i v tak náročných situacích, jako je doprovázení pacienta na sklonku jeho života, je důležité, aby měl

nejen dostatečné vzdělání v ošetřovatelské péči či komunikaci, ale také aby se nezapomínalo na

jeho potřeby. Tomu dle výzkumů velmi napomáhá například vybudování specializovaných

paliativních týmu, jejichž úkolem je, aby potřeby zdravotníků i pacientů byly saturovány.
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Abstract (Aj)

Introduction: Although palliative care may not seem to be part of an intense environment, it is true.

Palliative approach to patients who are in resuscitation wards or intensive care units is part of a

comprehensive approach in the treatment of seriously ill patients. It includes an individual and

sensitive approach to a patient in a state where all available treatment options are exhausted, and

further proactive steps in treatment would entail patient suffering, family hardship and, last but

not least, a non-palliative treatment approach would have a negative impact to the entire nursing

staff. Palliative care therefore involves not only an individual approach to the needs of the patient

but also of the patient's family and loved ones. It is not a concept of care based on an individual's

approach to the patient, but rather on the cooperation of the entire nursing team, ie doctors,

nurses and paramedics. The palliative team working in the hospital is available to staff not only in

the intensive department but also in the entire hospital, and is made up of interdisciplinary experts.

A functional palliative concept in an intensive ward means benefits for the patient and his family.

Although care is closely related to the negative part of the patient's life path. Palliative care

saturates the needs of the individual, his family, and the medical staff. The concept of a palliative

approach also includes the widely discussed performance, terminal extubation, ie the final outcome

of terminal weaning.

Methodology: The research was carried out in the form of quantitative research. I compared two

large clinics comparatively. The research was carried out at workplaces where highly specialized


[…]


e) Vysokoškolské magisterské studium (MUDr.)

6. Máte specializaci v oboru intenzivní medicína? (tzv. ARIP)

a) Ano

b) Ne

c) Mám jinou atestaci (napište obor):

7. Jaký Vy osobně zaujímáte postoj k paliativnímu přístupu u pacientů na intenzivním

oddělení?

a) Kladný, pokud jsou přesně dodržena pravidla pro přechod na paliativní péči

b) Záporný, paliativní péče na intenzivním odd. nemá své místo-léčit se mají všichni

pacienti bez omezení léčby

c) Nevím, co paliativní přístup znamená (co si mám pod paliativní péčí představit)

d) Jiná odpověď:

8. Máte představu, co znamená koncept paliativní péče? (tzn. znáte doporučení odborných

společností, jaký zaujímají postoj k paliativní péči?) (prosím o upřímnou odpověď)

a) Ano, znám odborná doporučení a postoje odborných společnosti, která zaujímají

v souvislosti paliativní péče, četl/a jsem je

b) Ne, neznám stanoviska odborných společností

c) Nečetl/a jsem stanoviska, ale předpokládám, že na našem oddělení se dle těchto

doporučení postupuje

9. Podporuje Vaše pracoviště koncept paliativního přístupu? (Dle odborného Doporučení ČLK

č.1/2010? („Doporučení k postupu při rozhodování o změně léčby intenzivní na léčbu

paliativní u pacientův terminálním stavu, kteří nejsou schopni vyjádřit svou vůli“).

a) Ano, tento koncept funguje, dle doporučení, na pracovišti máme jasně nastavená

pravidla pro přechod na paliativní (soucitnou péči)

b) Spíše ano, u většiny indikovaných pacientů se přechází na koncept paliativního přístupu

(více jak v 50 % případů)

c) Spíše ne, s konceptem paliativní péče se setkávám výjimečně

d) Ne, paliativní péče se na našem pracovišti neuskutečňuje v žádném případě

10. Pokud se na Vašem odd. rozhodne o přechodu na paliativní péči, je to rozhodnutí

konsensuální? tzn. mohou projevit svůj názor i NLZP? Nebo je rozhodnutí jen na lékařském

týmu?

a) Ano, rozhodnutí o přechodu na paliativní péči je týmová záležitost (svůj názor může

vyjádřit sestra / zdravotnický záchranář)

b) Ne, rozhodují se pouze lékaři

c) Nevím, jestli se mohu vyjádřit k problematice paliativního přístupu

d) Jiná odpověď

11. Provádí se na Vašem oddělení terminální extubace (popř. terminální weaning?)

a) Ano

b) Ne

Další otázka jsou pouze pro ty, kde se u terminální extubace na odd. provádí (pokud terminální

extubace neprovádíte, pokračujte otázkou č.13).

12. Pokud se na Vašem odd. terminální extubace vykonávají jaký k tomu zaujímáte postoj? Co

si o tom myslíte?

a) Mám pozitivní postoj, na terminální extubaci nahlížím pozitivně

b) Negativní, nesouhlasím s tímto výkonem

c) Nemám s terminální extubací zkušenost

13. Jak probíhá komunikace mezi zdravotním týmem a rodinou pacienta? Ohledně přechodu na

paliativní péči:

a) Lékaři opakovaně komunikují s rodinou, sdělují informace v plné míře, na rovinu,

přesně, ale s individuálním přístupem, profesionálně, citlivě

b) Ano, komunikují s rodinou, ale ne všichni lékaři mají profesionální přístup, umění

komunikace není u všech lékařů stejné

c) Částečně ano, nesdělují všechny informace, sdělují spíše ty zásadní informace

d) Spíše ne, jen konstatují, nesdělují informace týkající se budoucího stavu pacienta

e) Ne, lékaři rodině nesdělují informace, které by se týkaly budoucího vývoje zdravotního

stavu

14. Jakou úlohu hraje nelékařský tým v komunikaci s rodinnou pacienta?

a) Je důležitým členem týmu, hraje roli v poskytování nelékařských informací

b) Nehraje žádnou roli

c) Nevím

d) Jiná odpověď:

15. Máte na Vašem pracovišti možnost kontaktovat paliativní tým?

a) Ano, na klinice (popř. v nemocnici) je k dispozici paliativní tým

b) Ne, tuto možnost nemáme

c) Nejsem si jistá /ý, zda tuto možnost v nemocnici máme

d) Jiná odpověď:

16. Setkal/a jste se někdy v průběhu své praxe s pocitem, že i přes veškerou péči a léčbu která

je pacientovi na Vašem odd. poskytována máte pocity „marnosti“? tzn. že nebyl včas

zahájen přestup na paliativní péči? (pozn. u prothrahovaných těžkých klinických stavů)

a) Ano, často jsem se tímto pocitem setkal/a

b) Ano, ale pouze jen ve výjimečných situacích

c) Raritně – za svoji pracovní si vybavuji jeden maximálně dva takovéto případy

d) Ne, nikdy jsem takový pocit ze své práce neměl/a

e) Nedokážu posoudit

f) Jiná odpověď:

17. Jste spokojený/á s konceptem paliativního přístupu na Vašem pracovišti?

a) Ano, zcela

b) Spíše ano

c) Jen částečně

d) Spíše ne

e) Naprosto ne

f) Nemám možnost to zhodnotit

18. Jak byste Vy osobně zlepšili situaci u Vás na pracovišti?

Vaše odpověď:

19. Máte možnost (v rámci pracoviště) se dostatečně vzdělat v oblasti paliativní péče?

(semináře, přednášky, workshopy apod.)

a) Ano máme možnost dalšího vzdělání v této oblasti

b) Ne, tuto možnost nemáme, pouze ve vlastním zájmu (mimopracovní aktivita)

c) Nevím, zda tuto možnost na pracovišti mám

d) Jiná odpověď:

Děkuji za Vaše názory, spolupráci a čas Kateřina Nová
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