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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny základní části a koresponduje s obsahem práce. Abstrakt je však

příliš dlouhý. Především část: přínos pro praxi je matoucí a chybí jasné a stručné sdělení

přínosu výzkumu pro ošetřovatelskou praxi. Klíčová slova jsou vhodně zvolena.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické

bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale

jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci

správně referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce

zahraničních autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický

základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů

a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický

přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím

způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze

v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Pro závěrečnou práci si diplomantka zvolila adekvátní a aktuální odbornou literaturu.

Diplomantka stručně shrnula, jakým způsobem literaturu nalezla a jaké databáze použila.

Počet pramenů, včetně zahraničních zdrojů, je dostatečný. Použitá literatura je řádně

citována. V závěrečné práci jsou využívány přednostně primární zdroje.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

14
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výzkumné otázky či

hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají

současné vědecké praxi

▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou dostatečně popsány. Diplomantka si po

domluvě nejprve zvolila za cíl práce zjistit pohled nelékařských pracovníků na paliativní

péči na odděleních intenzivní péči. Do svého kvantitativního výzkumu však zařadila

později ještě lékaře daných oddělení, což již od počátku spolupráce nebylo diplomantce

však doporučováno. I když v zásadních otázkách také porovnává odpovědi jednotlivých

vzorků (sestra versus lékař), je počet lékařů v kvantitativním výzkumu malý (v nemocnici

B jen dva lékaři), čímž je statistický výsledek méně významný.

Vzhledem k tomu, že byla práce psaná v časové tísni, je v diplomové práci chybně, že si

diplomantka nejprve stanovila cíl zjistit pohled nelékařů a lékařů (str. 33), v závěru však již

hodnotí jen stanoviska nelékařů (str. 60).

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků

▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím

diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů

a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

15

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Uvedené údaje odpovídají soudobému stavu poznání. Vzhledem k tomu, že práce byla

psána v časové tísni, tak se výsledky práce neshodují. V metodologii si za cíl diplomantka
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zvolila zjistit pohled lékařů a nelékařů na paliativní péči; v závěru práce však hodnotí již

jen stanoviska nelékařů. Interpretace výsledků je přiměřená. Diplomantka diskutuje slabé i

silné stránky. V závěrečné práci jsou učiněna doporučení pro praxi.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů

nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Při zpracování diplomové práce byly respektovány etické aspekty. Pro získávání dat byly

osloveny vybrané pracoviště. Originální souhlasy od náměstkyň ošetřovatelské péče má

diplomantka u sebe. Práce prošla kontrolou systému Thesis pro odhalování plagiátu a

podobnost byla menší než 5.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru

▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Diplomová práce se zabývá aktuálním a praktickým společenským problémem: paliativní

péči na odděleních intenzivní péče. Pro svou práci si vybrala diplomantka vybrala dvě

velká pracoviště, kde na jenom již dlouhodobě funguje koncept paliativní péče; na druhém

je teprve koncept paliativní péče v začátku. Ve své práci se diplomantka zabývá postojem

zdravotníků k zatím eticky kontroverzní otázce: terminální extubaci a upozorňuje na novou

roli sestry: zdravotnický krizový intervent.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

10
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▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

všechny zásady logické i formální strukturace textu

▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části a má jasnou strukturu. Splňuje povinný

rozsah pro diplomovou práci: 50 normostran (do rozsahu diplomové práce se nezapočítávají

úvodní strany, abstrakt, seznam použité literatury a přílohy). Text je logicky uspořádán.

V práci se objevují drobné gramatické chyby a chybné je také číslování stránek.

V elektronické verzi není vložen do Studijního a závěrečného systému (SIS) soubor Přílohy

k práci.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (78 b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Diplomantka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Ve své závěrečné práci

prokazuje velmi dobré znalosti teoretické problematiky.

Pro svůj kvantitativní výzkum si vybrala dvě velká pracoviště, která jsou vysoce

specializovaná v intenzivní péče. Na prvním pracovišti již dlouhodobě funguje koncept

paliativní péče; avšak na druhém je teprve tento koncept v počátku. Pracoviště pak mezi

sebou porovnává.

Oceňuji houževnost diplomantky během tvorby závěrečné práce, ale již od počátku jí bylo

navrhováno, aby do svého výzkumného šetření nezařazovala lékaře, ale jen nelékařský

personál, který vykonává odbornou ošetřovatelskou péči.

Diplomantka však do svého výzkumu lékaře zařadila, ale počet vzorků lékařů

v kvantitativním výzkumu je velmi malý (např. v nemocnici B jsou to jen dva lékaři), čímž je

statistický výsledek méně významný.

Vzhledem k tomu, že byla diplomová práce psaná v časové tísni, objevuje se nejen stylistické

a gramatické chyby, ale i chyba ve stanovení cíle, kdy nejprve diplomantka stanovuje za cíl

zjistit pohled nelékařů a lékařů (str. 33), v závěru práce však píše jen o cíli, zjistit stanoviska

nelékařů (str. 60).

Přesto považuji zpracování diplomové práce a její přínos pro ošetřovatelskou práci za velmi

dobrý, protože jak dokládá závěr diplomové práce, vytváření konceptu paliativní péče na

odděleních intenzivní péče je v dnešní době nutností.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Přínosem práce je také to, že se diplomantka se zabývá postojem zdravotníků k zatím eticky

kontroverzní otázce: terminální extubaci a také upozorňuje na novou roli sestry v paliativní

péči, a to je role krizového interventa.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Co byste doporučila pracovišti intenzivní péče, které má zájem vytvořit koncept

paliativní péče a také mít na svém pracovišti krizové interventy?

2. Jaký je pohled práva v České republice na terminální extubaci?

V Praze 10.1.2020 Mgr. Veronika Kulířová

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce